
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 
 

 
  

Nº 687 - Junho/2025 
Portarias - N° 447 a 450/2025 

(SRH/UFPI) 
 
 

 
 

 
 
 

Teresina, 02 de junho de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 447 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.027349/2025-86
Teresina-PI, 02 de Junho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através AR- nº 86/2025, publicado no DOU de
14.01.2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 11.784/2008;

- o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012 - Plano de carreira e cargos do Magistério
Federal;

- o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021;

RESOLVE:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
do(a) professor(a) VANESSA NUNES DOS SANTOS, Professora Magistério Superior, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na COORDENAÇÃO DO CURSO DE
PEDAGOGIA/CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL, na cidade de FLORIANO-PI. Exerce
o cargo de Professor Magistério Superior, Classe “A”, denominação ASSISTENTE nível “1”
(classe “A”, denominação Adjunto, nível “1”) com DOUTORADO, correspondente ao
período de 18/05/2022 a 17/05/2025.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 10:51 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: dc6b13a62c

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 448 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.027354/2025-48
Teresina-PI, 02 de Junho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através nº 086/2025, publicado no DOU de
14.01.2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 11.784/2008;

- o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012 - Plano de carreira e cargos do Magistério
Federal;

- o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021;

RESOLVE:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
do(a) professor(a) ANTÔNIO FERREIRA ROCHA JÚNIOR, Professora Magistério Superior,
em regime de 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE
MEDICINA ESPECIALIZADA/CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no Campus de Teresina-
PI. Exerce o cargo de Professor Magistério Superior, Classe “A”, denominação ASSISTENTE
nível “1” (classe “A”, denominação Auxiliar, nível “1”) com ESPECIALIZAÇÃO,
correspondente ao período de 17/05/2022 a 16/05/2025.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 10:51 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 30a8acc48e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 449 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.027359/2025-10
Teresina-PI, 02 de Junho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através do AR nº 086/2025, publicado no DOU de
14.01.2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 11.784/2008;

- o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012 - Plano de carreira e cargos do Magistério
Federal;

- o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021;

RESOLVE:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
do(a) professor(a) UMBELINA SOARES BORGES BRINGEL, Professora Magistério
Superior, em regime de 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE
MEDICINA ESPECIALIZADA/CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, na cidade de TERESINA-
PI. Exerce o cargo de Professor Magistério Superior, Classe “A”, denominação ASSISTENTE
nível “1” (classe “A”, denominação Assistente, nível “1”) com MESTRADO,
correspondente ao período de 17/05/2022 a 16/05/2025.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 10:51 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 7e797cba3a

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 450 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.027361/2025-53
Teresina-PI, 02 de Junho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através do AR nº 86/2025, publicado no DOU de
14.01.2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o artigo 20 da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 11.784/2008;

- o artigo 23 da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012 - Plano de carreira e cargos do Magistério
Federal;

- o Ofício Circular SEI nº 2474/2021/ME, de 01/07/2021;

RESOLVE:

Certificar a aprovação e homologação do RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
do(a) professor(a) INGRID MOURA DE ABREU CARVALHO, Professora Magistério
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENFERMAGEM/CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL, na cidade de FLORIANO-PI.
Exerce o cargo de Professor Magistério Superior, Classe “A”, denominação ASSISTENTE
nível “1” (classe “A”, denominação Adjunto, nível “2”) com DOUTORADO, correspondente
ao período de 06/05/2022 a 05/05/2025.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 10:51 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5698eafea5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

